
 

 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
 

CODICE ENTE 11275 
 

******************************************************************************************* 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

******************************************************************************************* 
 
Deliberazione GC / 118 seduta del 30-11-2019 alle ore 11:30 
 
 
 
OGGETTO: 
 
DETERMINAZIONE IMPORTI RELATIVI ALLE SANZIONI PER VIOLAZIONI ALLE 
NORME DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA ANNO 2020 
 
 
Risultano   Pres. – Ass. 
 
ROBERTO ZUCCA SINDACO Presente 

SILVIA BELLINI VICE SINDACO Presente 

ROBERTO FUGGINI ASSESSORE Presente 

DAVIDE RABUFFI ASSESSORE Presente 

MARTINA GARBERI ASSESSORE ESTERNO Presente 

 
Totale presenti    5 
Totale assenti     0 

 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
SEGRETARIO COMUNALE Sig.ra ANTONIA Dott.ssa SCHIAPACASSA. 
 
 Il Sig.  ROBERTO Ing. ZUCCA – SINDACO - assunta la presidenza e riconosciuta 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli 
oggetti all’ordine del giorno. 
 



  
OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPORTI RELATIVI ALLE SANZIONI PER VIOLAZIONI 
ALLE NORME DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA ANNO 2020 
 

VISTO l’art. 16 della Legge 689/1981 e s.m.i. ai sensi del quale “E' ammesso il pagamento 
di una somma in misura ridotta pari alla terza parte del massimo della sanzione prevista 
per la violazione commessa o, se più favorevole e qualora sia stabilito il minimo della 
sanzione edittale, pari al doppio del relativo importo , oltre alle spese del procedimento, 
entro il termine di sessanta giorni dalla contestazione immediata o, se questa non vi e' 
stata, dalla notificazione degli estremi della violazione. Per le violazioni ai regolamenti ed 
alle ordinanze comunali e provinciali, la Giunta comunale o provinciale, all'interno del 
limite edittale minimo e massimo della sanzione prevista, può stabilire un diverso importo 
del pagamento in misura ridotta, in deroga alle disposizioni del primo comma. Il 
pagamento in misura ridotta è ammesso anche nei casi in cui le norme antecedenti 
all'entrata in vigore della presente legge non consentivano l'oblazione.”; 
 
CONSIDERATO che i vigenti importi delle sanzioni alle violazioni delle norme di cui al 
Regolamento in parola risultano efficaci circa l’azione deterrente rispetto ad alcune 
condotte illecite di particolare disvalore sociale, nell’ambito del ruolo prioritario assunto 
dall’Ente comunale di salvaguardia e tutela dei valori rientranti nel concetto di “sicurezza 
urbana”, intesa quale insieme di beni pubblici preordinati al rispetto delle norme che 
regolano la vita civile, al fine di migliorare le condizioni di vivibilità degli ambienti urbani, la 
convivenza civile e la coesione sociale; 
 
VISTO l’art. 6 del vigente Regolamento di Polizia Urbana ai sensi del quale “La violazione di 
disposizioni del presente Regolamento sono punite con le sanzioni amministrative previste 
dall’art. 7 bis del TUEL, nelle modalità previste dall’art. 16 della Legge 689/81, o 
determinate con apposita deliberazione della Giunta Comunale e potranno essere 
aggiornate con deliberazione della stessa entro gli importi previsti dalla legge.” ; 
 
VISTO l’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , che stabilisce i limiti edittali per le violazioni 
ai regolamenti comunali e alle ordinanze sindacali; 
 
VISTO il regolamento di Polizia Urbana, approvato con approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 71 del 29/11/2010; 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione GC n. 155/2018 avente ad oggetto 
“DETERMINAZIONE IMPORTI RELATIVI ALLE SANZIONI PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL 
REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA ANNO 2019”; 
 
VISTE le vigenti sanzioni previste dal Regolamento di Polizia Urbana; 
 
RITENUTO di confermare per l’anno 2020 e comunque fino a nuova e differente 
determinazione le sanzioni attualmente in vigore previste dal vigente Regolamento di 
Polizia Urbana; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 48 – 151; 
 



VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, c. 1°, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rispettivamente dal Responsabile della Struttura 5 
“Polizia Locale” e dal Responsabile della Struttura 2 – “Economico Finanziaria”; 
 
Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato presenti 5 
votanti 5 favorevoli 5 contrari 0 astenuti 0 
 

DELIBERA 
 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 
DI CONFERMARE per l’anno 2020 e comunque fino a nuova e differente determinazione le 
sanzioni attualmente in vigore previste dal vigente Regolamento di Polizia Urbana; 
 
DI ALLEGARE la presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2020; 
 
DI INCARICARE il Responsabile della Struttura 5 Polizia Locale al compimento degli atti 
successivi conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente, ivi compresa la 
trasmissione della presente al Responsabile della Struttura 2 Economico – Finanziaria per 
gli adempimenti esecutivi di competenza; 
 
DI DICHIARARE con separata votazione, resa nei modi e nelle forme di legge e avente il 
seguente risultato presenti 5 votanti 5 favorevoli 5 contrari 0 astenuti 0, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4°del D. Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i..      
 
 

 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
DETERMINAZIONE IMPORTI RELATIVI ALLE SANZIONI PER VIOLAZIONI ALLE 
NORME DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA ANNO 2020 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
(di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

PARERE Favorevole 
 

 
 

 

 
data 21-11-2019 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 5 
POLIZIA LOCALE 

F.to  Anna Lisa Ponti 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

PARERE Favorevole 
 

 
 

 

 
data 25-11-2019 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 
F.to Rag. Maristella Piccinini 

 



 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. ROBERTO ZUCCA F.to Dott.ssa ANTONIA SCHIAPACASSA 

 
 
******************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Su attestazione del Messo comunale, certifico che copia della presente deliberazione della 
Giunta Comunale viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente in data odierna e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  ai sensi di legge. 
 
Contestualmente alla pubblicazione, questa deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari con nota in pari data ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e 
s.m.i.. 
 
 
Addì  12-12-2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa ANTONIA SCHIAPACASSA) 

 
 

 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il 30-11-2019 
 
Addì  12-12-2019                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa ANTONIA SCHIAPACASSA) 

 
 

 

******************************************************************************************************* 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa ANTONIA SCHIAPACASSA) 


